



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO

RELATÓRIO FINAL DE LICITAÇÃO

PROAD Nº.: 02.385/2019.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP: 22/2018

ASSUNTO: Futura e eventual aquisição de material de consumo

1. PRELIMINARES.

O pregoeiro Valter Melo da Silva e os membros da equipe de Apoio, Carlos Humberto Honório de Mendonça, Maria Nely Duarte Ribeiro e Cristina Luna de Oliveira Leite, designados pela PORTARIA Nº. 317/GP/TRT 19ª, de 03 de junho de 2019 apresentam à Diretoria Geral o relatório final do Certame Licitatório regido pelo Edital do Pregão Eletrônico acima epigrafado.

2. DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO.

Após análise do instrumento convocatório e seus anexos, a Secretaria Jurídico-Administrativa opinou pelo regular prosseguimento do certame, conforme parecer juntado aos autos (doc. 58).

O Aviso de Licitação foi publicado na imprensa oficial (D.O.U 31/07/2019), jornal VALOR ECONÔMICO de 31/07/2019 e disponibilizado na página do T.R.T da 19ª Região na mesma data, conforme demonstrado nos documentos 64 – 66 dos autos.

3. DA ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E HABILITAÇÃO.

Realizou-se a sessão pública de abertura e julgamento das propostas em 15/08/2019, às 10h. No mesmo dia foi iniciada a análise das propostas pela unidade técnica demandante e, após manifestação da área técnica, inclusive quanto a aferição do padrão de qualidade das amostras apresentadas pelos licitantes, nos casos exigidos pelo Edital, porém a análise demandou tempo considerável, conforme demonstrado nos documentos 77 – 124 do PROAD.

Vencida a fase de análise técnica e aceitação das propostas vencedoras, passamos ao exame da documentação de habilitação dos licitantes.

Após os trâmites normais, declaramos vencedoras as empresas abaixo listadas:

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
	GRUPO 1	-	-	-	R\$ 51.710,0000
	GRUPO 3	-	-	-	R\$ 4.529,4200
	GRUPO 4	-	-	-	R\$ 25.804,0000
	GRUPO 5	-	-	-	R\$ 6.661,0000
	GRUPO 7	-	-	-	R\$ 2.540,0000
70	GARRAFA TÉRMICA	Unidade	100	R\$ 16,0000	R\$ 1.600,0000
Marca: Invicta Fabricante: Invicta Modelo / Versão: Medida: Ampola com capacidade para 1 litro. Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Garrafa Térmica. - Quantidade: 100 unidades; - Modelo: Marca Aladin, referência 3532 ou similar; - Material: Corpo plástico inteiriço (corpo e alça na mesma peça), material em polipropileno, ampola de vidro, tampa externa tipo copo e interna rolha dosadora; - Medida: Ampola com capacidade para 1 litro.					
Total do Fornecedor:					R\$ 92.844,4200



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
26.125.358/0001-34 - GILBERTO CEZARIO DA SILVA JUNIOR 04245046422					
	GRUPO 2	-	-	-	R\$ 5.625,0000
	GRUPO 8	-	-	-	R\$ 1.990,0000
Total do Fornecedor:					R\$ 7.615,0000
24.180.611/0001-27 - MIX PAPELARIA EIRELI					
	GRUPO 6	-	-	-	R\$ 4.770,0000
	GRUPO 11	-	-	-	R\$ 206,0000
	GRUPO 13	-	-	-	R\$ 1.500,0000
	GRUPO 14	-	-	-	R\$ 2.526,5400
49	CANETA ESFEROGRÁFICA	Unidade	6000	R\$ 0,3900	R\$ 2.340,0000
Marca: COMPACTOR Fabricante: COMPACTOR Modelo / Versão: DO EDITAL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caneta esferográfica Azul. • Quantidade: 6.000 unidades, embaladas em caixa com 50 unidades cada; • Cor: Azul; • Material: Corpo em poliestireno, atóxica, esfera de tungstênio e com espessura de (1mm), tampa antiesfuziante; • Modelo: Formato redondo, escrita fina ou grossa, carga e tampa conectadas ao corpo por encaixe, com marca do fabricante no corpo; • Medida: Segue recomendação NBR NM 300-3, com rendimento superior a 2.000 metros de escrita, certificado pelo INMETRO					
55	PAPEL PLOTER	Unidade	10	R\$ 41,0000	R\$ 410,0000
Marca: LABELPEL Fabricante: LABELPEL Modelo / Versão: DO EDITAL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel Sulfite Opaco. • Quantidade: 10 unidades; • Cor: Branca opaca; • Medida: Rolo medindo 91mm x 45m, gramatura 75g/m²					
Total do Fornecedor:					R\$ 11.752,5400
22.910.732/0001-51 - ZANCO COMERCIO DE PAPEIS EIRELI					
	GRUPO 9	-	-	-	R\$ 84.750,0000
Total do Fornecedor:					R\$ 84.750,0000
04.662.542/0001-80 - FITCOM - INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA					
	GRUPO 10	-	-	-	R\$ 960,4000
Total do Fornecedor:					R\$ 960,4000
30.415.366/0001-92 - VSB ACESSORIOS EMPRESARIAIS EIRELI					
	GRUPO 12	-	-	-	R\$ 780,6000
6	GUARDANAPO DE PAPEL	Pacote 50,00 UN	1200	R\$ 0,6500	R\$ 780,0000
Marca: DSAMANTE Fabricante: BRASILEIRO Modelo / Versão: GUARDANAPO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "Guardanapo, folha simples, pacote com 50 UND., medindo aproximadamente 24cm x 22 cm" PCT 1200 DSAMANTE/BRASILEIRO R\$ 1,50 R\$ 1.800,00					
69	JARRA	Unidade	60	R\$ 22,8700	R\$ 1.372,2000
Marca: CISPEN Fabricante: OWERS Modelo / Versão: JARRA DE VIDRO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Jarra de vidro. UND 60 CISPEN/ OWENS R\$ 39,63 R\$ 2.377,80					
Total do Fornecedor:					R\$ 2.912,8000
20.213.219/0001-86 - PORTAL INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES EIRELI					
	GRUPO 15	-	-	-	R\$ 5.185,5000
Total do Fornecedor:					R\$ 5.185,5000
31.709.675/0001-38 - DIGIFLEX GRAFICA E ETIQUETAS EIRELI					
	54 CINTA ELÁSTICA	Unidade	450	R\$ 26,4900	R\$ 11.920,5000
Marca: Digiflex Fabricante: Digiflex Modelo / Versão: digiflex Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cinta Elástica. - Quantidade: 450 pacotes, com 20 unidades cada; Cor: Com inscrição "TRT 19ª Região-AL, em azul", conforme amostra (fig. 1); - Medida: Aproximadamente 3cm L x 50 cm C (quando unidas, através de costura, as extremidades terá 25 cm).					
Total do Fornecedor:					R\$ 11.920,5000
30.848.671/0001-78 - ELAINE NEVES DE MEDEIROS 00515719609					
	62 DISCO COMPACTO - CD/DVD	Tubo 50,00 UN	10	R\$ 47,7000	R\$ 477,0000
Marca: MULTLASER Fabricante: MULTLASER Modelo / Versão: DVD-R 4,7 GB 120 M 16 X PRINTABLE PCT C/50 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Dvd-R printable. - Quantidade: 10 tubos, contendo 50 unidades cada tubo; - Velocidade: 16X; - Capacidade de armazenagem: 4,7 gb; - Tempo de duração: 120 min; - Embalagem: Tubos contendo 50 unidades					
Total do Fornecedor:					R\$ 477,0000



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO

Aberto o prazo para manifestação da intenção de recurso, não houve qualquer manifestação nesse sentido.

4. DA ADJUDICAÇÃO.

Declarados os vencedores do certame, o Pregoeiro, com fulcro no inciso XX do artigo 4º da Lei 10.520/2002, ADJUDICOU o Objeto da Licitação às empresas acima mencionadas.

5. DA CONCLUSÃO.

O Pregoeiro, tendo em vista o resultado da análise e avaliação das Propostas de Preços quanto à forma, conteúdo e atendimento aos preceitos legais, julga que as licitantes declaradas vencedoras apresentaram propostas e documentação em conformidade com as exigências e requisitos especificados no Edital do Pregão Eletrônico nº 22/2019 e seus Anexos, atendendo aos dispositivos das Leis nº 10.520/2002 e 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como às demais normas que regeram o presente certame.

Pelas razões aqui expostas, ADJUDICAMOS o objeto da presente licitação - Pregão Eletrônico nº 22/2019, o Pregoeiro sugere à Diretoria Geral que, após o EXAME LEGAL dos trabalhos produzidos, proceda à HOMOLOGAÇÃO do presente certame.

O resultado da Licitação encontra-se publicado no Diário Oficial da União, conforme documento 229 do PROAD.

Maceió, 31 de outubro de 2019.

Valter Melo da Silva
Pregoeiro